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Добре. Але-ж Шелухін І Заркі, 
„СНИ фінансової комісії при уіф. 

делегаті в Парижі заявили, що всі 
іш делегати в Парижі браїїи по 
in» франків місячно на своє удер- 
•ияе. Про се саме—писали Сава- 
янський f Бара» (Розуміегь ся, “У.

ніколи про се не згадував, хоч 
,Ж щиро укр. справами “ліклує ся”) 
Отже й ^англійські укр. делегат», 
котрі після слів У.К.Г.К. були висла
ні до Парижа, аби співдїлатн з укр. 
офіїряльною 
„ брати платню з каси делегації. 
Яв заявляють Шелухін і Зархі, вони 
Я і брати, і з Канади не було потре
ба висилати їм гроші на- удержане. 
Коаи-ж їм таки висилано гроші, то 

була або подвійна, незаслу-

делегаціею, повинні бу-

- се вже
Юиа платня, або платня за якусь 
іаакшу роботу, як та, про яку го
дить У.К.Г.К. .

Коиітет дальше пише, що "Мегас 
платню з каси делегації ли-дістав

ще за один і пів місяця і тому по- 
гроший від комітету йомусани 

ародовжаїись.
"У. Ґ.” ані У.К.Г.К.. ніколи не ага- 

шо Мегас виступив з деле-дчили,
гааії або що його звідтам викину, 
зя'— про се загал в Канаді довідав 
ся аж з листів з Парижа. Чому сегс 
т зробив “У. Г.” і комітет, колв 
справа була чиста? G-ж панове а- 
пезювалн до людий за грішми нїбв 
на оборону укр. справи і на сю цілі 
збирати гроші, а що робило ся за с 
гроші, про се ніхто, не знав і не знає 
Заходить питане, чому- Мегас висту
пив з делегації, або чому його звід 
там викинули? Коли Мегас був пр; 
вий а делегація вела погану полі 
тику, то про се треба було людяї 
сказати, бо ви збирали від людні 
гроші. Коли-ж делегація була пра 
ва, а Мегас лайдак, то також треб: 
було про се лати .знати загалови 
ne натягати людий-на удержане лай 

Як би воно не було, справ;
L виходить неясною, нечистою, І Я! 

така, не може мати нічого спить 
ного л “ратованем" України анї н 
може заслугуватн 1)* поперте ук[ 
робітників-та фармерів.

Та найголовиїйше е те, шо У.і 
К. заявляє ше й тепер, що він зби 
рав гроші на вислане і удержав 
укр. делегації з Канади до Париж; 
“яка би сцівдїлала з укр. офіціалі 
ппо делегацією.” Коли так, то я 
Меґаса в делегації вже не було

■дака
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Щ О ЧЕКАЄ ТЕБЕ
ЕВГЕН ГУЦАЙ.

(Докінчене) 
І так із завмерлого соні 

сьвіт, який знов наново вит 
саме чекає всі планети, котрі 
свого завмерти. Щоби врий 
в сьвітових просторах, ударі 
вертають ся в первісний стан 
витворити нове житє. Треб 
катастрофа в Перзею мусїла і 
ред кількома сотками літ, х 
бачили її аж в 1901 році. Мі 
тло пробігає на секунду 300. 
віддалений від нас так далек 
так скоро біжить, мусить віл 
літ до нас. Отже ті перші л; 
слала катастрофа, хоч прийи 
Р-, мусїлн вийти, від Перзея п 

Хоч як я хотів коротенько 
конець, то все воно вийшло 
я ще не сказав всього. Отж 
та ще поверховнїйше, чим де 

Природа має множество с 
би зі старих сьвітів робити- 
вета, котра старіє ся, з’уживі 
ріжних хемічних процесах і 
тратить такий сьвіт, чи пла 
який хоронив її перед МЄТЄО] 
чуть тоді сьміло видовбуват 
провали, бо не перепікала 
йлащ.

Наш місяць не має вже і 
плаща. Кожда старіюча с 
Розкурює ся. Що секунди і 
тинки пороху" і пропадають 
налїє, біг" його навкола свої 
ини, врешті зівеїм устане і і 
ло свого сонця, звернений , 
ВДю. Наш місяць також не 

ви видимо лиш все ОДІ 
Він справді раз оберне ся 
навкруг своєї оси, але сей р; 
Супроти всесьвіта він оберт 
пас нї. Через те, що рух нав 
пста починає зближати ся д 
бігає його чим раз то скори 
ва нього.! Ч

Доки планета- жива ще, 
*ає стільки тепла, що мох

-
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МОВ У ТЮРМІ. ЖИДІВСЬКІ ПОГРОМИ
. НА УКРАЇНІ.

ПАНЩИНА В СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ.обовязки. і консеквентно дуже 
тяжкі до виконаня. Даруйте 

(Промова виголошена дня 7-го серпня, с.-р. на конгресі Імені за поворот до сього; се 
Учительського ' Інститути в Турсї, у Франції). найбільша точка, на якій все

полягає.
Від" вас, без надії на поміч 

жкуі або навіть і зго-

АНАТОЛЬ ФРАНС ДО УЧИТЕЛІВ. г

о- -о- Мов у тюрмі 
Мішають дні.
Мов" у захджітї блуджу... 
Літа пливуть,

‘ В мииулігть йдуть —
Ще дня я сьвітом яуджу_

худобу й вози, постановляєтьЗа польською соціялїстич-
ною газетою “Напшуд" в Кра- ся примус достарчуваня під
кові подаємо отсей дослівний вод для звожуваня збіжа з

двірських ланів й відповідно
до віддалі лану Я.6 мі<;ця, де
збіже має бути звезене. *уста- 

Залїщики, дня 16 червня, новляєть ся ціну 3 до 4 гри-
------- ообітників- рештаL1®19 ^ 10 к Р-Л® Двірсьія*Гвен або кЬрон з*.к6пу. І
зістане зметене бурею ? Ви- обшарів’ громадських зверх-! 8. З уваги на те, шо приго- 
робляйте інтелігентних робіт- »остий й постерунків жандар- товленє рїл, для оанних ма-
ннків лосьвілчених в штуках мері‘ в повт: в,в сп13иило ся через воени1
яких ’вони вчать ся знаючих’ - Польський повітовий комі; дїланя, заряджуєть ся негаи-

. тет постановляє: ну примусову доставу плугів
ткі -Ігькій гпомалї *- Всякі розпорядки Україн- зі сторони селян до Підкиду-
'vnLfrb всі книжки шо вчать с£*ого Повітового Комісарів- ваня рілї на 3 до 4 цалі тлу- 
ненависти Вивисшуйте пр^ ^ й Комісії Земельної, вида- бнни, установляючи як ціну

тежитих мушин шо зможуть увраінськими властями по'ни- бороноване, 1 морга, 
відвертатись від варварської нїшний день в рільничих спра 9‘ ВІД нинішного дня не вьть 
стави минувшини і відкидати мх зносять ся. но. нікому продавати кШш,
шкідливі амбіції націоналізму - 2. Плоди на засіяних або за- волів, й коров під карою НХ* 
і ітгепіятггму які з томати îxv саджених без дозволу власни- корон від штуки й тому згони 
. - тЯР’ ків двірськи*-,- грунтах- нале- на йрмарки заказані. Ні ко Жити бажаю, .

HpvüO „„ ппл жать по пояовднї до власни- ждоразову продажу треба .на- * *онаю ~
МИСЛОВИХ конкуренцій, нехай" ”» ГрУИГІв* 3 » ДРУГІЙ полови- ти дозвіл від Повітового Поль в ^ ££ с>
не буде більше Війн- хай буде м до сеяян й вони самі мають ського Комітету. Дозвіл му- в сьвітї „еВо.тї, 
праця "ї мир! Хочемо ми того, звезт до стирг. А на випа- сить ся за кождий раз пока- Шо вхопи.ти в кігтї кати,
або ні, година надходить, ко^і д<ж- шо селявин заняте пщ зати Жандармерії. Всяк, по-
ли ми мусимо бути горожана- Управу ку^рудзи картофель лев. £л.сн, крадежі шдляґа- 
ми сьвіта, або бути сьвідками поле по обсіві, або по заса- ють По\евим Судам , буду 
зникненя цивілізації. дженю не обробив, то в,дно- карані в наглій дорозі.

Мої приятелі, позвольте ме- в,дае 33 ВСЯКУ ,шкод>- яка зв,д (Підписано): Др. К.мельман, 
нї висловити найщирійше ба- си П0ЛСТ.^іа 'Ч^ .. вр"’ ^р" зва вр.
жанє, яке є конечним для ме- 3" Майбутні зворот висія

не висловити за скоро і впов
ні, але головна ідея якого, ду
маю, буде ясна для всіх бла
городних характерів. Я ба
жаю, бажаю з цілого мого сер 
ця, аби делегації учителів всіх 
націй вскорі пристали до ро
бітничого Інтернаціоналу в цї- 
ли виготовленй спільної ' уні
версальної форми просьвіти і 
нарад Що до метод вщеплюва- 
ня в наших ума* ідей, з яких 
виросте мир і сьвітовии союз 
народів. - 

Досьвід, розум, інтелігенція, 
сили розуму і серця, до яких 
"я завеїгди старанно застосо
вував ся, приходять до мене і. 
зберігають мій слабий голос.
Держіть ся! Розносіть їх всю 
ди між. людьми, де лиш жи
вуть істоти бажаючі слухати 
правди! Новий лад народив 
ся. Сили зла вмирають стро
єні власним ядом. Захланні і 
жорстокі, убійники і мучителі 
народів пукають від нестрав- 
ности крови. Як би тяжко не 
були зачеплені гріхами своїх 
сліпих або продажних паніь, 
знесилені, покатовані і знище
ні пролетарі, всеж позістають 
творчими; вони злучать ся 
для сформована одного унївер 
сального пролетаріату і ми бу 
депо сьвідками справджена ве 
ликого соціалістичного про
роцтва: "Союз робітників бу
де мирЬм сьвіта".

Бувший мінїстер, Жид, v 
країнськім правительстві „0. 
містив в жидівські* ДНЄІНИЩ- 
в Ню Иорку статю, в якій вів" 
бговйрює справу жидівських 
погромів ha fУкраїні, яку т 
подаємо тут в скороченні.

15 падолиста 1918 україн
ські селяни збунтували ся про 
ти гетьмана Скоропадського 
Жидівське населене, з малини 
виїмками виступило 
проти гетьмана, 
с Скоропадський мав армію 
що складалась з 250.000 жов
нірів, переважно Нїмцїв і дв. 
стрійцїв, але ся армія 
залась за с<іабою проти вііісь- 
ка директоріяту; коли-ж і в 
Німеччині вибухла революція, 
тоді німецькі жовніри ЗОВСІМ 
не схотіли воювати і так Ско
ропадський був зовсім поби
тий.

X ■о ■о-

Що навчає дїтий любити вій
ну і її злочини; і все одно по
трібно буде довгих З безпе
рестанних зусиль доки всі ті 
принади не будуть виметені 
ііроч в найблизших днях ду
хом всесьвіФної революції.

В нашої буржуазіц великої

Горожани, Дорогі Товари
ші! Старий приятель промо- 

, вляє до вас. Він стояв з ва
ми побіч великого Жореса в 
1906 р., коли ви п'бчали бо
ротьбу за право організував 

. тись. Се право запевнене і від 
вас залежить , врегулювати йо
го застосоване; і ось власне і дрібної, і навіть в нашого 

:для того ви й зібрались. 4 1 пролетаріату руйнуючі інстин-
Сей конгрес має ще иншу кти, за які МИ Справедливо ви 

ціль величезної ваги: реорга- 
• йїзапію елємертарної просьві- 
т». Покладайтесь лише на се-

і піддер 
ду, залежить змінити початко
ву науку від самого кореня в 
шли. вироблена робітників. В' 
нашім суспільстві нині місце

текст, розпорвдженя "Польсь 
кого Повітового Комітету в 
Залїщиках*’: Я все в білі'—...

Минають дні, 
і • Ступаючи літами,

* Мов у иочі — 
Закляті* сні.
Снують ся туманами.

Щастя хвилинки.
Спокійної------
Радощів л 
Нема і не буде:
Камінь у груди —
Все шлях крівавий, все терни.

днинки,
юбої весни -Ç також

ну вали Нїмцїв, старанно Куль
тивують ся. Кілька днів тому- 
назад п. Ляфошердер питав 
книгарника за книжками для 
малої дівчини. Він давав йо
му лише історичні байки і фо
тографії убійників, різунів, 
різні і знищеня. Незадовго ми 
побачимо на у.іицях Парижа, 
в таборі Елизіс і на бульвар- 
ках тисячі а тисячі малих хлоп 
цїв, вбраних по військовому, 
кінематограф показувіпги-ме 
їх “красу” і таким робом во
ни будуть приготовлену для 
мілітарної .кдрієри; і доки є 
жовніри, доти будуть і війни. 
Наші дипльомати зменшили 
армію для Німеччини в тій 
шли, аби самим мати більшу.
/'Мої приятелі, ми мусимо по 
-рвати з тими небезпечними

. бе самих в доконаню сього; 
відвага не має покидати вас.

З великою втіхою я прочи
тав вчера в Газеті думку наше 

в ", , Г° приятеля Глей в тій справі.
“Війна”*, сказав він, “вистар
чаюче показала, що «народна 
просьвіта завтра мусить бути 
цілковито відмінна від ачера- 
шноґ. Я спішив відкрити моє 
серце перед вами: я бачу, що 
баші серця б згідні з моїм*

— Учителі, .дорогі приятелі, з 
великим зворушенем промов
ляю до вас, глубоко переми
тий занепокоєЬєи і надією 
промовляючи до вас. І як я 
можу не перейматись, не звог 
рушуватись, коли розважу, 
що будучність є в ваших ру
ка^ і що здебільша вона зале- 
жати-ме від- того, якою її зро
бить ваш ду*, ваша дбайли
вість.

Розвиваючи дитину, ви оз
начати-мете будучність. Яке 
завдане в сей час, коли сьвіт 
тріскає-, коли старий лад сус
пільства топить ся під тяга
рем власних його гріхів! І ко
ли побідителї і побіджені ва
рі вно вкинені В обійми одна
кового лиха.

, Нї лучів сонця, 
і,. В біднім віконця —

Се все для мене лиш у СНІ, 
Бо я раб сьвіта<
1. мої літа —
Скапають сьвічкою в 6ідї._

non-

■■

15 грудня військо директо
ріяту ввійшло до Київа. Дн- 
ректоріят в тім часі розпоря- 
ДЖав 300.000-ною армією., До 
того часу погромів ще не було 
бо директоріят робив все мо
жливе, щоб до погромів не до 
пустити. Перший декрет 3BT-- 
чав: Не напастуйте Жидів! Во 

і ни наші приятелі в боротьбі: 
Але вже в еїчни “атаман" Ко- 
зар Жнрко допустив ся погро
мів на Жидів в Овручу на Во
лині. Правительство директо
ріяту протестувало, але воно 
було безсильне, щоб запобічи 

Гн^дЛГ'аїй. ' І ПОГ|>0*бм. . • " . ,

Як досї не бачив, так і не по- ОПІСЛЯ Слідували ПОГрОМИ В. 
Бажаної волї (бачу Бердичеві і в Житомірі. По

І громщикй в Житомірі оправ
дували ся тим, що Жиди по- 

А. Н; КУ11ІЛЯК. і ма'гали . большевикам.
Директоріят був безсильний 

і головно тому, що його члени 
сварили ся межи собою/ Вин- 
ниченко був за тим, щоби шу
кати союза з большевиками, а 
не воювати проти них. Пет,пс

уючі веї ра знова бажав союза з алїян- 
Нїмецької тами 1 з большевиками мири-

X марою закрили.
Злобою затьмили".
Луч сонця, глянуть не- дають; 
Уста заткали,

•Ріки скували,_
Рвуть вони серце, кров з Нього 

. . йють.

В

(‘.‘Укр. Прапор”).
ного наеїня або' коштів праці І так конаю,

Хвилі чекаю; —
Де-ж ту, свободо, зоре?‘ 
Хвильку одну,
Хвилинку, малу
Тобоіо зажити-б... та ніколи!

трактувати меть ся по поста
новам обовязуючого цивіль
ного австрійського закона. * з Риму доносять, що італїіі-

4. За пасовиско визначуєть ське правительство пробує ді 
ся винагороду по 200 кор. за стати вуголь з України, щоби 
штуку рогатої худоби або ко- запобічи його бракови перед

по 20 кор. за вівцю. Осно- [приходом зими. 
воЮ до порахунку буде стан комісії в Донецьким басейні 
худоби-а. дня. 1 цьвітня, 1919. і де, як обраховують італійські 
За сласне відповідає ціла гро- експерти, находять ся-ще не
мала, а припадаючу квоту гро 
мадська зверхність має* під за 
Грозою екзекуції найдалї "до г.ія. Експерти кажуть, що в 
вісьмох-днів заплатили до рук 
зверхника двірського обшару.
В противнім разі злїцитуєть 174.000,000.000 тонів вугля, 
ся відповідну ^кількість худо-тКажуть, що як би вугольні за 
би.

5. За всякі шкоди, які насе-

заходами. Учитель мусить на 
вбити дитину любити мир і 
його працю; він мусить вчи
ти її ненавидіти війну, він має 
усунути з науки все те, що бу 
дить ненависть до чужинця, на 
віть ненависть до вчерашного 
ворога. Не через те, що не
обхідно бути далеким від зло
чину і не мати нічого з вин
ними, але- через те, що люди, 
які-б вони не були і коли-б 
то не було, складають ся зде
більша з жертв ніж з злочин
ців; через те, що каране вин
ного не має бути переношене 
на невинну генерацію і вкінци 
се, що всі народи мають бога- 
то До порядкованя одні дру
гим.

Запаси вугля нВ Україні.

і

іВислано двіня,

-V Ніколи, ніколи...
Хнадїя манить) і я лїта трачу.

НиХПорк.зачеплені місця, що можуть 
видати 57.000,000.000 тонів ву

Німецькі СОЦІЯЛЇСТИ в Америці 
пристають до Комуністич

ної. Робітничої Партії.

НЮ ЙОРК, 14 вересня. —

Сибірі і в частих Росії поза 
Донецьким краєм находить £я' В суспільнім і моральнім без 

ладю, витворенім війною і змі 
: цненім миром, який після неї 

настав, ви маєте др всього 
прикласти руки, маєте все. від
будувати. Майте відвагу! Бу
дьте сьміливі! На вас спадає 
обовязок створити нове люд
ство, від вас залежить пробу
дити нові понятя, коли не хо
чете, щоби Європа лопала в 
божевіле і варварство. І нарід 
не скаіке вам: “Для якої ціпи 
стільки зусадь?. Чоловік не змі 
няер. ся". Отже! Він бо змі
няв ся від часів печерника то 
на гірше то на ліпше. Він змі 
шість ся з окруженєм, і власне 
просьвіта перетворює його на 
віть більше ніж воздух і по
жива. Певна річ, що просьві
та була й до тепер і вона звер 

<галась до того, аби зробити 
- можливою ту катастрофу, під 

. якою ми тепер налів живцем 
закопані, однак вона не має 
позіставати далі й одної хви
лини. 1 понад все, треба до
конче викинути з шкіл все те,

паси на,Україні належно вико
ристати,'то вони могли-б вис- 
тарчити для богатьох .країн.

Делегати репрез 
льокальні відділи 
Федерації Соц. Партії зібра- ся не хотів. Винниченко з 
лись в неділю на параду і ух- і директоріяту уступив, а Пет- 
валили порвати з Соц. Парті- люра остав ся сам диктатором, 
єю і прилучитись негайно до ! Він видав проклямацію, щоб 
Комуністичної Робітничої Пір І погромів не уряджувати, але 
тії Америки, яку засновано неV через внутрішні міжусобиці і 

з'їзді в Шїїяго. Бу- БУДУЧИ ЗАЛЕЖНИМ ВІД РЕ 
ло присутних 64<Делетатів, ре- АКЦІЙНИХ АНТИСЕМІТСЬ- 
презентуючих 31 відділів в міс КИХ РОСІЙСЬКИХ ПРОВІД- 
Тї Ню Иорку і околицях.

ленє громади вчинило на при 
ватнім майні, громада відпові
дає солідарно. Незабаром по 
кличеть ся до житя й вишлеть 
ся оціночні комісії.

6. З уваги на наближаючі ся 
жнива на двірських й селян
ських грунтах вводить ся ро
бітничий примус. Кождий зда 
ТНИЙ до праці член громади 
має на зазив начальника гро
мади, попертого жандармері
єю, "станути в означенім дни 
до праці в полі. Мірилом ви
нагороди за працю являєть 
ся для усіх білих збіж 10-тий 
сніп. Заробленого збіжа не 
вільно нікому під загрозою 
конфіскати й тяжкої кари на 
личрій свободі самому заби
рати.

7. Тому, що відступаючі у- 
країнські війська забрали з 
двірських обшарів потягову

В прегарній кнржцї, яка що
йно вийшла і яку я раджу вам 
читати, знаходить ся статя на 
тему просьвіти без догми, де 
М. Кордей написав отеї гарні 
слова, яких я вживаю для під- 
кріпленя моїх власних. Він 
сказав: “Я" ненавиджу те, що 
змбгіиіуе • чоловіка до степеня 
зьвіря, змушуючи його атаку 
вати все, що не включає йо
го”. О, се ідея! Я стремлю 
з цілого серця до того, щоб 
побачити зникненє тої погані 
з лиця землі. Я не маю нена- 
висти лише для ненависного.

Мої приятелі, ненавидьте не 
нависне! Се є найбільше не
обхідною і найпростїйшою ча" 
етикою вашого завданя; стан 
до якого довела руйнуюча вій 
на Францію і цілий сьвіт, на
кладає на вас крайно складні

Союз надбалтійських країв.

БЕРЛІН, 15 вересня.— Пр'ед 
Ставителї Латвії, Литви і Есто- 
нїї, які були на конференції з 
большевиками в Ридзї поста
новили приняти мирові про
позиції російського совітсько
го правительства, як каже 
“Льокаль Анцайгер”.

Вони рівнож ухвалили при
няти ‘ франкову грошеву систе 
му і усунути граничні перепо
ни .між їхніми країнами.'
Союз надбалтійських країв.

(Пізнїйші вісти "• доносили, 
що переговори прибалтійсь
ких країв з совітською Росією 
розбили ся).

давно на

директоріят не був І 
стані спинити погромів, 

його
громів, виХана 10 січня, яка 
безсумнівно'була щирою,, ні
чого не помогла.

Дня .5 лютого 1919 'больш':- 
вики заняли Київ, а опісля по 
сували ся на захід і дійиля 
аж до Жмеринки.

ПО ВСІХ БІЛЬШИХ І МЕН
ШИХ МІСТАХ РОБІТНИКИ І 

Се є девіз просьвіти. СЕЛЯНИ БУНТУВАЛИ СЯ 
ПРОТИ ДИРЕКТОРІЯТУ І ЗА 
КЛАДАЛИ СОВІТСЬКІ ПОРЯ
ДКИ.

В Проскурові також вибух- 
пов стане. А-

НІ

Людвик Лорі редактор ню- 
йорського 
дневника “Фольксцайтунг”, fl- 
кий був провідною, фігурою 
на конференції сказав, що 
“Соціалістична- Партія не вдер 
жить при собі анї одного ні
мецького відділу”.

іклямація проти по А
соціалістичного

П

(“Ль’їманїте”).%

Май мужність користуватись влас
ним розумом.Той, шо нічого не боїть ся. біль

ше могучий, чим тойь кого веї бо
ни, ся. — Шіллер.

Все досліджуй, давай розумови 
перше місце. — Пітагор. Ч

А о.з. і від братів, котрі хотіли знати про ву "на Остапа, стараючись притім як найменше нянки зауважили їх і не хотячи, дби гавцї ба- 
успіх його поїздки в містом ко. В тім заміша: доторкнутись сплячої Кляри.

„ Карно оглянув ся по сплячих, встав,

t ло большевицьке
• чили їх, вони скоро вернулись в шатро і за-! (іе “атаман" ~ 

витяг- ховались в кутї. Через кілька мінут до шатра ко здавив те повстане. Се бу-

нянок як
Семесенко жерстеБЛУКАНИНА, ню питань і відповідий Остап кілька разів від

повідав Карпові)" по і.спанськи а Клярі по укра- нув ся і згасив сьвічки. В шатрі стало темнечлгочали доїздити поодинокі гавцї. Минаючи ло 15 лютого. В кілька годин
їнськи, що спричиняло немало сьміху. і лиш час‘від часу блимав огонь, з Карпової. братів вони здивовано дивились' на автомо- пізній ше він урядив погром

Недалеко стартів Остап злц і-пустив свого j Згодом бесіда зійшла на загальні справи і сигаретки, бо- К-арпо таки не спай. біль, Що стояв біля шатра, але не питаючи про проти Жидів, досї не чуваний
коня на поля "з люцерною ; він хотів сим спо- тут Остап сказав ся незрівнаннм, товаришем Та не довго тревало ес слане. Ранок був нїчо вони здоровкались своїм “буен дія, амі- на Україні,,
собом віддячитись ноневи за його “надчасо- д.щ знуджених мовчанкою панянок. Кляра холодний і се відчули .всі сплячі. Зразу вору- ґо" і їхали дальше. Нічим не уступив Семесеи-
вйй” труд. Прямуючи пішки до шатра Остап розповіла Остапові! про їхні пригоди, а Остап шили .-ся, змінювали позиції, стараючись бодай . На самім останку їхав Район. Він не був кови другий атаман, Григорі- 
сьпівав дальше. Якраз Тепер йому прийшла відповідай на многі- питаня, які завдавали йо- хоч трохи ше спати. Та нарешті і се не лома- на сім нінци естанції вже від кількох днів, і те- ! єв. Григорієв попирав спершу
в голову Серенада"; він пристанув, вдихнув воз- му на переміну то Ніна то Кляра. _ гало і по одному всі Почали будити ся. Пер- пер Приїхав лише тому, що мусїв сповістити директоріят, а коли при кінця
ду*а і почав сьпівати; при сім він йшов дуже Недалеко ранку Остап, хоч .як. стара»- ся ша створила очи Кляра. В шатрі було вже не товаришам про бажане Дон Патрика зали- лютого большевики перейшли 
поволи, щоби не збитись з акорду. _ "держатись", почав'примикати повіки. Шале- дуже темно і Кляра побачила Карпа, шо сидів щитйг дальше кошене сіна в тім сезоні. Коло ріку Дніпро, він злучив ся з ни

В' шатрі за той час не стало вже шо - го- на їзда верхом, відтак робите підчас упаду, звернепий лицем на двір і курив. Заразом по- шатра Рамон зліз з коня і зауваживши автомо- ми і головно завдяки Іюго по
в'орити і панянки та брати поводи дрімали; горївка і "операція" . все те "зложилось, шо чула вона, що на її" рамени щось тяжить; по- біль став.і питаючим зором дивив ся на боатів.1 мочи француські війська му-
лиш деколи котітесь з них підносило голову Остап чув ся умучентім, а "тишйна і сх мерк не- вернула голову і. побачила, що на. рамени спо- СЇ засЬміялись і закликали Рамона до шатра. сіли уступити з- Херсону, Ни-

гі дивилось чи хто 'зауважив його дрімань. достаточно осьвітленого шатра просили до чивала голора Єфрема,- Клярі зробилось нїя- Панянки, особливо Ніна, дуже змішали ся. колаєва, Одеси і Криму. Але
Нараз зачули сьпів і всі зірвались на ноги; сну. , " кавр;-вбна хотіла би всіКти. та не сьміла йо- Рамон знав сї дівчата і приязно поздоровкав при кінци цьвітня він знова ви

.панянку налякались не знаючи, що се було, Панянки, яким може по перший раз в жнтю рухнутись, щоб he" збудити Єфрема. Хвй.ію ся з ниміГ. Ніна встала і подала йому руку, 'а ступив проти большевиків. В 
а брати знсів зараз здогадали ся, що то Остап трафилось провести таку безсонну ,ніч, також приглядалась чертам Єфремового лиця; від- за нею Кляра. тій цасї він урядив ряд крова-.
пяний і збоялись, аби він не нароби! в шатрі час від часу примикали повіки і лиш з вели- так хотїла рукою. відхилити його голову зі Вивязалась знов бесїда- про автомобіль, бу- вид погромів.,'
неприємностйй. Єфрем вибіг на двір, за ним кою трудністю їм удавалось поборювати тіри: свого рамени. ta не веліла доторкнутись го- рю і все проче, з чого Рамон сердечно сьміяв В КаТеринославшинї, 
побіг і Карно; панянки стулились в кутку і жда ману: сну. « -" ’ лоізи, як Єфрем створив "очи: зауваживши, щОч£&— Остап пробудив ся і собі додавав до роз- вім боці Дніпра, погромами
ли^з‘повздержаним віддихом. З надвору до- Один Карно не відбував нічого. Сй4в спо- лежить На рамени Кляри він схопив ся і відсу- мови жартів. , прославив ся “атаман” Махно,
ходила до їх ух жива бесіда» Через хвилю від- кійно при отворі шатра і курив. ПЬбіч тіього нувсь від неї. Збентежений подивив ся на Коли на дворі стало виднійше, панянки сї- який з крайнрго анархіста пе-
чинилось шатро і появились брїти, ведучі* за боров ся також зі сном Єфрем. Кляру, але коли пр^ачив. що вона лагідно у- ли на автомобіль і пробували їхати до естан- ремінне ся в слїпе оруже Дг"
руки Остапа. Остап довідався на дворі від Оїтап байучи, що таке" положене дуже не- сьмґіхалась до него! він також ус ьм і хну в СяПії, але прийшлось їм добре помучити ся, заки нїкіна.
Єфрема про все і запевнив братів. Іцд ві» ;буде приємне, постановив формально предложити І встав на ноги. , ’ "вони розрухали замоклу машину.' В сїй роботі * Загалом від 1 січня до 1 Ч*Р
заховуватись як наїкіїпше., ВнСлегонькю усь- всім спочинок! "Панянки утішились дуже сею .. Вкоротцї потім пробудилась також Ніна, помагали їм веї; Карпо не вірив в силу машй- вня уряджено около 120 по- 
міхяючись, вклонив ся панянкам і ї чистій іс- пропозицією і зараз таки розмістились в своїм Остап спав .дальше, тепер вже витягнувшись ни Г закликав Єфрема та, в двох вони підноси громів підйас яких згинуло о-
панській мові сказав: кутку)і позаплющували очи. Остап присів цілий поздовж шатра. ^ ли цілий зад автомобіля, хотячи випхати його'кодо.,30.000 Жидів.

— Дуже жалую," що я мимоволі став ііричи- між Єфремом і Карпом і опершись на Єфрема Панянхи ‘.вийшли на двір. На дворі був з болота на травник. Вкінцй машина рушила
-ною вашого .страху. Вибачте мені за се, і, будь також заснув. Єфрем найшов ся в невигіднім. вже день, хоч сонця не було -видко, бо хмари "і панянки попращавшись сердечно поїхали
ласка, почувайтесь зовсім спокійно. Я мав сеї- положенні. Поки Остап- не був між ним* а "все ще закривали небо. Дощ не падав, за те Рамон обіцяв здогонити їх на дорозі, бо мав
ночи невеличку пригоду, яка докінчилась для Кіірпом, ,то було доволі місця між ним а <Кля- було досить холодно. Панянки пішли‘‘травни- ще дати- деякі інструкції товаришам. ’
мене успішно і тому я в такім настрою. -poiq, а тепер він опинивсь чуть не рамя-в-рамя ком, щоби трохи -розрухатись і загрітись хо- — Отже, — говорив поквапно Район, — сї

Панянки посідали на давне місце і пильно з .нею. Більше мі^ця не було в шатрі, бо під дом, -бо дрожали з зимна. Карно ї Єфрем ви- дощі помішали нам в ділі. Ви, товариші" до-
1 . приглядались hobo.sq, знайомому. Через не- другим боком стояли веїлуй-нричанда-ти і зе- йшли також на двір та почали і собі проходжу- косите і висушите почате еїно,- а' проче остави-

довгий час в шатрі почалась знрв розмова, мля була мокра. Та соц це давав Єфремови ’вати ся. но на пастівних. З такою погодою шкода що-
Тепер найбільше говорив Остап, який мусів часу до думаня. Він підсунув ся висше на сіно Від сторони естанції показались їздці. Бу- набудь більше робити.

• відповідати на 'купу питань так зі сторони -па- і дуже обережно примістив ся Tà поклав голо- -їй се гавцї і їхали вони в сторону шатра. Па-
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